ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº                                  ,2023.

Requer o envio de Votos de Aplausos ao município

de Fátima - TO, pelo seu aniversário comemorado

dia 14 de maio, cujas felicitações são extensivas a

todos moradores.

   O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos

regimentais, após anuência do Plenário, requerer o envio de Votos de Aplausos ao município de

Fátima-TO, representado na pessoa do Prefeito Zé Antônio Trindade, pela passagem do

aniversário de 41 anos da cidade, comemorado dia 14 de maio, cujas felicitações são extensivas a

todos moradores.

JUSTIFICATIVA

   Em 1973 o município teve origem em decorrência do desenvolvimento promovido

pela construção da rodovia Belém-Brasília. No decorrer dos anos, a afluência de famílias àquele

local de passagem ou à espera de transportes para prosseguir viagens, fez aparecer

estabelecimentos para o atendimento público, fixando-se em torno do acampamento. Mais famílias

foram chegando ao local, fixando-se em pontos diversos do pequeno núcleo, constituindo suas

moradias em ranchos de palha.

  Com o rápido desenvolvimento do povoado, os moradores construíram uma escola

mantida pela Prefeitura de Porto Nacional. Em 24 de abril de 1964, foi elevado à categoria de

distrito. Em 15 de maio de 1982, foi elevado a município com o nome de Fátima. Atrativos

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

naturais: Morro Solteiro Festas populares: Festa da Padroeira, Nossa Senhora de Fátima (13 de

maio), aniversário da cidade, festa junina.

  Desta forma, solicito aos nobres Pares a apreciação e a aprovação para o envio do

presente Votos de Aplausos devido sua atuação social que, deverá ser encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Zé Antônio Trindade, no endereço: Rua Porto Alegre, nº 179, Palácio Entre Rios - CEP –

CEP: 77555-000 - Fátima/TO.

  Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual